61RS0011-01-2024-000559-31 К делу № 1-117/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 марта 2024 года г. Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Елисеева С.В.,

при секретаре Бровченко О.В.,

с участием прокурора Серикова Д. С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Саушкина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

Так он в начале октября 2023 года, находясь на участке местности, расположенном на 

<

адрес>, и имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, с произраставших там кустов дикорастущего растения конопля, сорвал листья и верхушечные части, которые принёс в домовладение по месту своего жительства, где 

<

данные изъяты> для личного употребления, тем самым незаконно приобрёл и стал незаконно хранить данную растительную массу с целью последующего личного употребления без цели сбыта. 

Впоследствии 12.01.2024 года в период времени с 13 часов 42 минут по 14 часов 50 минут сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте в домовладении по адресу: 

<

адрес>, в комнате в летней кухни на полу был обнаружен и изъят газетный свёрток, в котором находилась сухая измельченная растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Согласно заключения эксперта, изъятая у ФИО1 растительная масса зеленого цвета, содержащаяся в газетном свертке, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 18,09 грамм.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства «Марихуана» является количество свыше 6 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал в полном, объеме в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что для поднятия настроения и достижения наркотического опьянения он иногда употребляет путём курения наркотическое средство марихуана.12.01.2024 года в дневное время суток к нему пришли сотрудники полиции с обыском, в ходе проведения которого он добровольно выдал находящиеся на территории его домовладения в летней кухни два газетных свёртка с «марихуаной», которую он изготовил путём сбора дикорастущей конопли, которую он сорвал недалеко от своего дома и принёс домов, где хранил для собственного употребления без цели сбыта. Обнаруженное у него было изъято (л.д. 79-84).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, которые были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является сотрудником полиции. 12.01.2024 года она совместно с другими сотрудниками полиции, на основании постановления суда произвела оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого ФИО1 пояснил и показал участок местности, где он сорвал коноплю для личного употребления, и хранил в дальнейшем у себя дома. В последующем ФИО1 в присутствии двух понятых добровольно выдал находящийся у него в летней кухне на территории его домовладения газетный свёрток с «марихуаной» (л.д. 92-94).

Вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.01.2024, согласно которого произведено обследование в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1, было обнаружено и изъято два газетных свертка с сухой растительной массой зеленого цвета с характерным запахом, а также пластиковая бутылка с бурым налетом и две стеклянные трубки с бурым налетом (л.д. 16-23); 

- протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2024, согласно которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии пятидесяти метров от заднего выхода дома по адресу: 

<

адрес>, по направлению на северо-восток и по географическим координатам 48.014805, 40909449, где он в начале октября 2023 года собирал для собственного потребления части растений конопли (л.д. 24-30); / л.д. 27-31 /, 

- заключением эксперта № от 26.01.2024, согласно которого изъятые у ФИО1 фрагменты растений зелено-коричневого цвета в газетном свертке содержат наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и являются частями наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 3,70 грамм. Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, содержащаяся в газетном свертке, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 18,09 грамм (л.д. 100-110); / л.д. 100-110 /,

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2024, согласно которого, осмотрены: - части наркотикосодержащего растения конопля остаточной массой – 3,60 г., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете, опечатанном пояснительной биркой - наркотическое средство каннабис остаточной массой – 17,99 г., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете, опечатанном пояснительной биркой - полимерная бутылка с фольгированной бумагой, курительная трубка из прозрачного стекла и фрагмент трубки из прозрачного стекла с темным налетом на внутренней поверхности, упакованные и опечатанные в прозрачный полимерный пакет, опечатанном пояснительной биркой; - отрезок клейкой ленты, упакованный в пакет, с пояснительной биркой (л.д. 149-151). /л.д. 132-134/,

Суд, исследовав доказательства, проверив и оценив их согласно требованиям ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения вопроса о виновности подсудимого, находит доказательства, как по отдельности, так и в их совокупности, соответствующими тем обстоятельствам, которые были установлены в ходе судебного следствия.

Все исследованные и признанные судом, допустимыми и относимыми доказательства органами предварительного расследования собраны в строгом соответствии с требованиями Уголовно-Процессуального законодательства Российской Федерации, согласуются между собой, показания подсудимого и свидетеля последовательны, не противоречат письменным доказательствам и друг другу, а потому суд считает их достаточными для разрешения дела.

Судом установлены и доказаны фактические обстоятельства по незаконному приобретению и хранению без цели сбыта наркотического средства, совершённые подсудимым ФИО1, который в начале октября 2023 года, находясь на участке местности, расположенном на 

<

адрес>, с произраставших там кустов дикорастущего растения конопля, сорвал листья и верхушечные части, которые принёс в домовладение по месту своего жительства, где 

<

данные изъяты> для личного употребления, тем самым незаконно приобрёл и стал незаконно хранить данную растительную массу с целью последующего личного употребления в домовладении по адресу: 

<

адрес>.

12.01.2024 года данная растительная масса зеленого цвета, в количестве 18,09 грамма, которая согласно заключению эксперта, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 18,09 грамм, по указанному адресу была обнаружена и изъята сотрудниками полиции, и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о личности подсудимого, посредственно характеризуется по месту жительства, не состоит на учёте у врача психиатра и врача нарколога. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 является признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче изобличающих самого себя показаниях, имеет на иждивении малолетних детей.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого, суд считает, что исправлению подсудимого ФИО1 будет соответствовать назначение наказания в виде штрафа, именно такое наказание будет, способствовать восстановлению социальной справедливости и предотвращению совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, у суда не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по делу определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа, в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф необходимо оплатить по реквизитам:

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, а именно: 

- части наркотикосодержащего растения конопля остаточной массой – 3,60 г., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете, опечатанном пояснительной биркой; наркотическое средство каннабис остаточной массой – 17,99 г., содержащиеся в прозрачном полимерном пакете, опечатанном пояснительной биркой; - полимерная бутылка с фольгированной бумагой, курительная трубка из прозрачного стекла и фрагмент трубки из прозрачного стекла с темным налетом на внутренней поверхности, упакованные и опечатанные в прозрачный полимерный пакет, опечатанном пояснительной биркой; - отрезок клейкой ленты, упакованный в пакет, с пояснительной биркой, - пакет № 1, бумажный конверт белого цвета со смывами с правой руки ФИО1; - пакет № 2, бумажный конверт белого цвета со смывами с левой руки ФИО1; - пакет № 3, бумажный конверт белого цвета с контрольным образцом; - пакет № 4, бумажный конверт белого цвета со срезами ногтевых пластин с левой руки ФИО1; - пакет № 5, бумажный конверт белого цвета со срезами ногтевых пластин с правой руки, - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Белокалитвинский городской суд Ростовской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в течение пятнадцати суток со дня вручения копии приговора, в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья С. В. Елисеев